Dehinc Potocivs, vbi constitit Valachos à Duca auersos, ad veteris Palatini subiectionem inclinare, non è securitate tantum sed Maiestate Regni duxit, eo rerum statu, Stephanum à Turca exautoratum, in ablatum inique Dominatum reponere. Cum ex primoribus PRAGOWICZ partium Ducæ assertor, iam tum à Cosacis male multatis, communem popularium de reci-

piendo Stephano consensum frustrari nollet. Vnde regressum in Vkrainam meditantem KVNICIVM Proceres Valachiae enixe retentabant, quominus consociatis armis aduersus Ducam es- sent firmiores; etiam contra Scythes, qui recens ex Hungaria cum manubijs, per extimum Valachiæ limitem reddituri nuncia- bantur. Nec id consilij improbabat POTO CIVS, vt in Came- necum ipso intento, si non accidi, certe distrahi eo modo Tur- cæ vires, facilius possent. Hic in eam societatem Cosacis Va- lachisq; coal scendi, videri potuit enata occasio, quod eidem Ducæ vtriq; fiduciario iure à Turca commissi, vtriq; simul seue- rum & rapacem, acerrimo odio insectarentur. Vbi nouum sæ- dus iureiurando firmatum, Stephanus apud Botuszany subsi- stens, abrogato Ducæ Imperio, in legitimum Palatinum. (Wo- dam vocant) recipiebatur. Interea ad famam tanti moliminis, vñdiq; confluentes, nomina dabant Karałassy Valachiæ, Leuen- sij Montani, & quid vspiam vtramq; Tyræ ripam eius farinæ ho- minum circumfides, accurrebant passim, præter genuinos ex Vkraina Cosacos, vt solius KVNICII exercitus ex illa colluuie hominum ad xx. Millia numerari potuerit. Etiam Quingentos à Tanai amne, (vernaculè Don) Cosacos Donenses, fama sur- gentis belli excitos, huc se raptum contulisse, vt narratum inse- ro. Imo haud falsos puto qui credidere, vix vnquam simili pe- riculo res Turcarum patuisse, si aut copijs illis è turba collectijs maiori autoritate & experientia Dux, aut saltem KVNICIO re- quisita bello necessaria ad manum esseyent. Sed arduum fuit sine destinato Reip: sumptu fortuitum alere bellum; licet si suppe- teret miles, deerat neruus, sine quo corpus illud Exercitus rue- bat magis, quam mouebatur. Submiserat quidem REX pecu- niā, etiam pannos pro vestitu Cosacorum liberaliter; sed quid inter tantos erat: attamen durauêtre promissis erecti, ac in ho- sticum, spem vertentes. Quid demum prostiterint, ne sæpius repetam, sub finem memorabo.

Sub id ferme temporis, notabiles Moschorum copiæ prono- amne Kiiouiam appulere; declui iam æstate in eum tantum vsum
venisse.

venisse creditæ, quominus terrefacti Cosaci, ab effendendi Turcam conatu retraherentur. Hinc suspicio ægre Moschos a fædere Barbarorum auellendos, quibus Christianos insurgere victorijs hanc volupè esset. Costitit nihilominus Archiepiscopum Armenorum, saluo conductu Ducis fretum, compendioso per Moschouiam itinere in Persidem diuertisse, ut REGEM eius gentis, Ottomannis non ex alse amicum, in sociandacum Christianis arma, aut certe alia parte impetendos Turcas, Pontificis nomine solicitaret. Czatius Turca cuius nomen ignotum mihi, personam vidi, ad Comitia nuper Varsauiam ablegatus, ac mandato Aulæ tantisper Týkocini detentus, ex certa ratione Leopolim traductus fuit. Antehac dum Varsauiam pergit, buccinâ ante se canere, terram tapetibus sternere, ac fastu demens inter populum vicatim nummos disijci, quales asprij vocantur, iubebat. Iam nunc plauso per urbem veletus, ac strictiori cum XVI. socijs traditus custodiæ, vbi comperit geminata apud Parkanum clade profligatos suos, caput parieti allidit, barbam vellicat, manibus complodit, ac deicto fanaticum in morem vultu ad Machometem suspirat. Rursus velut diuersa mente entheatus, si Poloni comparent ridibundas aiebat; Imperatorem suum omnino inuincibilem esse; si Exercitum amisit mox decem præstofore; si acie vietus, statim resarciet acceptam cladem, vel unum casi Musulmani caput, centum Christianorum repensurus. Maris aquas (inquit) deriva, aut bauri, mare semper redundant, potentiam Turcicam oppugna, aut carpe, cladibus irritata insurget; opus Dei aduersus formicarum insultus immobile. Sic isti imbuuntur falsa inuincibilitatis opinione.